COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06480

Del : 18/07/2012

Esecutivo da: 23/07/2012

Proponenti : Servizio Ufficio Tramvia-Interventi TAV e
Autostrade
Direzione Nuove Infrastrutture ¢ Mobilita

OGGETTO:

Gestione del Sistema tranviario Fiorentino. Impegno di spesa in favore della Tram di Firenze S.p.A.
(Cod 30660) per Euro 3.500.000,00 per gli adempimenti contratturali connessi all'esercizio
commerciale della Llnea 1.

Premesso che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n.24/84, approvata in
data 15/5/2012, e stato approvato il Bilancio di previsione annuale
2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012-2014;

conseguentemente nelle more dell’'approvazione del PEG, i responsabili delle Direzioni e dei Servizi
comunali possono adottare gli atti di gestione necessari per assicurare il regolare svolgimento
dell’attivita dell’ente, sottoscrivendo i conseguenti atti di impegno, nei limiti dei nuovi stanziamenti
iscritti nel bilancio di previsione e degli investimenti in corso, come risultanti dal PEG 2011;

in data 20 giugno 2005 & stato sottoscritto il Contratto di Concessione e suoi allegati con il
Concessionario Soc. Tram di Firenze S.p.A., costituita in data 7.4.2005, con atto Rep. n. 60525;

in pari data 20 giugno 2005 il Concessionario ha, tra I'altro, stipulato con GEST S.p.A. un Contratto
per la Gestione delle linee 1,2 e 3 (1° lotto) del Sistema Tramvia di Firenze;

il Contratto di Concessione & stato successivamente integrato con Atto Rep. n. 61360 del 6 marzo
2007 denominato 1° Atto Aggiuntivo e con Atto Rep. n. 62256 del 14 ottobre 2008 denominato 2°
Atto Aggiuntivo;

Visto I'’Accordo di presa in consegna anticipata della linea 1 ex art. 200 DPR 554/1999, in base al quale
I'esercizio commerciale parziale di linea 1 € iniziato il 14 febbraio 2010;

Dato atto che:

nel Bilancio del corrente esercizio finanziario & stato previsto sul Capitolo in uscita n. 32925 “Prestazioni
di servizi per oneri di gestione per Linea 1 Tramvia” un importo pari a € 9.765.000,00 ;

tale previsione sara oggetto di modifica in variazione per recepire le indicazioni del sopracitato Accordo
della Tariffazione integrata comportando una riduzione del capitolo in uscita n. 32925 da € 9.765.000,00
a €5.218.225,12;

Considerato che ai sensi dell’art. 24.7 del Contratto di Concessione € previsto che i contributi dei ricavi da
vendita dovranno essere pagati al Concessionario mensilmente, entro il 20 del mese successivo a quello a
cui i pagamenti si riferiscono e pertanto al fine di non incorrere in ritardi nell’erogazione ;

pag. 1



Considerato inoltre che gli artt. 2.2, 2.3, e 2.4 dell’Accordo Diretto sottoscritto in data 21 giugno 2005 rep. n.
60527 tra il Comune di Firenze e la Soc. Tram di Firenze S.p.A. e tutte le Banche Finanziatrici prevedono
disposizioni specifiche e puntuali riguardo, tra l'altro, le garanzie, gli obblighi e gli oneri in capo al
Concedente in relazione all’esercizio commerciale della Linea 1;

Considerato che il Comune di Scandicci per la gestione della Linea 1 dovra versare a questa
Amministrazione nel corso del’anno 2012 un importo pari ad € 745.251,36 (di cui € 392.674,36 per I'anno
2011 ed € 352.577,00 per 'anno 2012 salvo conguaglio) sul capitolo in entrata 17200 correlato al capitolo in
uscita 32925 e che tale importo verra accertato ed impegnato con successivi provvedimenti dirigenziali
qualora il Comune di Scandicci trasmettera a questa Amministrazione la necessaria documentazione;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare in favore della Societa Tram di Firenze S.p.A. (cod Ben 30660)
I'importo di € 3.500.000,00 in attesa di definire i costi di gestione per I'anno 2012, rinviando a successivi
provvedimenti 'impegno dell'importo residuo tra quanto impegnato con il presente provvedimento e quanto
risultera sul capitolo in uscita a seguito della variazione di bilancio suddetta;

Ritenuto altresi di far gravare tale spesa di € 3.500.000,00 sul capitolo 32925 “Prestazioni di servizi per oneri
di gestione per Linea 1 Tramvia” che presenta la necessaria disponibilita;

Dato atto della regolarita tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 183 184 del D.Lvo 267/00;
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa l'importo di € 3.500.000,00 in favore del
Concessionario Tram di Firenze S.p.A. (Codice Beneficiario 30660) per gli adempimenti contrattuali
connessi alla gestione commerciale della Linea 1;

2. di far gravare la spesa di € 3.500.000,00 sul capitolo 32925 “Prestazioni di servizi per oneri di
gestione per Linea 1 Tramvia” che presenta la necessaria disponibilita.

Firenze, 1i 18/07/2012
Firmato digitalmente da
I1 Responsabile Proponente
Michele Priore

Firmato digitalmente da

pag. 2



Firenze, 1i 23/07/2012
I1 Responsabile della Ragioneria
Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

pag. 3



